
 

 

Edital no 255/2019 

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico- Administrativos 

 

Comunicado no 43 

 

Anulação da prova objetiva, da prova prática e da prova de títulos para o cargo Médico Veterinário, 
área de atuação Geral, opção de vaga B-202  

 
 
Considerando a possibilidade da existência de conflito de interesse entre membro(s) da banca 
examinadora e candidato(s) do concurso; 
 
Considerando não ser possível caracterizar dolo ou má fé do(s) membro(s) da banca examinadora, 
formada por docentes com carreira sólida e atuação idônea em anos de docência na Universidade 
Federal do Rio de Janeiro; 
 
Considerando o compromisso da Universidade Federal do Rio de Janeiro em manter a 
impessoalidade, isonomia e transparência em seus concursos públicos. 
  
A Universidade Federal do Rio de Janeiro resolve: 
 
- Anular a aplicação da prova objetiva, da prova prática e da prova de títulos para o cargo Médico 
Veterinário, área de atuação Geral, opção de vaga B-202. 
 
- Divulgar o “Cronograma previsto – 25/07/2022 – Cronograma para o cargo Médico Vterinário, área 
de atuação Geral, opção de vaga B-202, a partir do dia 25 de julho de 2022, disponível em “3. 
CRONOGRAMAS PREVISTOS” 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 21 de julho de 2022 
Comissão Executiva de Concursos Públicos 


